



KOŃCOWA DEKLARACJA
MIĘDZYNARODOWEJ KONFERENCJI PROKURATUR
„TRANSGRANICZNE ZWALCZANIE PRZESTĘPCZOŚCI
NA POLSKO – CZESKIM POGRANICZU”

Świeradów-Zdrój, 16 – 17.05.2019 r.

W dniach 16 i 17 maja 2019 roku w Świeradowie Zdroju pod honorowym patronatem Pana Bogdana Świączkowskiego Pierwszego Zastępcy Prokuratora Generalnego – Prokuratora Krajowego odbyła się Międzynarodowa Konferencja Prokuratur pod nazwą „Transgraniczne zwalczanie przestępczości na polsko - czeskim pograniczu” po raz pierwszy zorganizowana przez Prokuraturę Okręgową w Jeleniej Górze i Prokuraturę Krajską w Ústí nad Labem.

W konferencji wzięło udział 60 osób, spośród których połowę stanowili goście zagraniczni z Republiki Czeskiej i Republiki Federalnej Niemiec. Delegacji czeskiej przewodniczyła Prokurator kierująca Prokuraturą Apelacyjną w Pradze JUDr. Lenka Bradáčová, Ph. D. Obecni byli także przedstawiciele kierownictwa Prokuratur Krajskich w Ústí nad Labem i w Hradcu Králové. W skład delegacji niemieckiej weszli przedstawiciele Prokuratury Generalnej Wolnego Państwa Saksonia w Dreźnie oraz Prokuratury w Goerlitz.

Delegacji polskiej przewodniczył prokurator Piotr Kowalczyk - Zastępca Dyrektora Departamentu do Spraw Przestępczości Gospodarczej Prokuratury Krajowej. Ponadto w skład delegacji weszli przedstawiciele Biura Współpracy Międzynarodowej Prokuratury Krajowej, Prokurator Regionalny we Wrocławiu wraz z Zastępcą oraz prokuratorzy okręgowi wszystkich jednostek z regionu wrocławskiego, a także kierownictwo dolnośląskiej Policji.

Przed konferencją odbyło się kilka spotkań roboczych, na których omówiono zmiany, jakie nastąpiły w sferze międzynarodowej współpracy organów wymiaru sprawiedliwości. Zmiany te mają wpływ na sposób współpracy uczestniczących prokuratur. Z tego powodu należy analizować zmiany w procedurach, porównać podejście poszczególnych państw, by współpraca w zakresie zwalczania przestępczości była nadal skuteczna.

W trakcie konferencji prelegenci przedstawili referaty w następujących tematach:

- Zabezpieczenie majątkowe w porządku krajowym i europejskim;
- Europejski Nakaz Dochodzeniowy – studium przypadku;
- Międzynarodowe zabezpieczanie dowodów cyfrowych.

Tematyka konferencji związana była z aktualnymi trendami w rozwoju przestępczości, gdzie w znacznym stopniu można obserwować przeniesienie działalności przestępczej do cyberprzestrzeni, która daje sprawcom względną anonimowość. Omawiane zagadnienia wynikają ponadto z niedawno przeprowadzonych istotnych zmian przepisów prawa w zakresie międzynarodowej współpracy organów wymiaru sprawiedliwości. Celem konferencji było m. in. zwiększenie wiedzy w zakresie omawianych zagadnień, wymiana doświadczeń i spostrzeżeń, a także znalezienie sposobu zapobiegania i zwalczania zdefiniowanych zagrożeń w ramach międzynarodowej współpracy wymiaru sprawiedliwości.

Uczestnicy konferencji wspólnie stwierdzają, że dla organów ścigania w poszczególnych uczestniczących państwach zdecydowanie kluczowym jest dysponowanie skutecznym instrumentem prawnym służącym do zabezpieczenia dowodów cyfrowych. Zgodnie uważają, że zabezpieczanie dowodów cyfrowych powinno bazować na zasadzie terytorialności danych, to znaczy, by pozyskanie dowodu cyfrowego możliwe było w każdym państwie członkowskim UE bez względu na faktyczną siedzibę podmiotu świadczącego usługę. Uczestnicy konferencji uważają za wskazane, by tryb przekazania dowodu podlegał porządkowi prawnemu państwa, w którym usługa jest świadczona.

Ponadto strony oświadczają, że będą podejmować wszelkie starania w celu kontynuowania współpracy transgranicznej na zasadach wzajemności przy poszanowaniu różnic wynikających z tradycji narodowych i lokalnych zwyczajów.

Marek Golebiowski

Radim Kadlček

Hermann Jöst